



Główny Inspektor Sanitarny

HŚ.HK.541.64.2024
Warszawa, 22 maja 2024 r.

Pan Karol Tomczak
Prezes Zarządu Fundacja Polskie Pralnie

Szanowny Panie Prezesie,

nawiązując do zapytania z dnia 14 kwietnia 2023 r. w sprawie rozbieżności w interpretacji stanowisk poszczególnych powiatowych stacji sanitarno-epidemiologicznych na temat sposobu pakowania upranej bielizny dostarczanej do Klientów, w tym do szpitali i obiektów noclegowych, uprzejmie proszę o przyjęcie poniższych informacji.

W kwestii pytania „1. czy pakowanie w folię pranej pościeli i ręczników jest zgodne z prawem **co do ekologii i opakowań jednorazowych**”, właściwym do udzielenia informacji w powyższym zakresie jest Ministerstwo Klimatu i Środowiska.

Odnosząc się do pozostałych pytań, tj.:

„2. czy pakowanie w folię jest fakultatywne, jeżeli są na rynku rozwiązania wielokrotnego użytku i zależy to jedynie od ustaleń pomiędzy Klientem a pralnią” oraz

„3. czy są podstawy prawne, aby sanepid mógł nałożyć mandat/uchybiecie za pakowanie lub też nie pakowanie pościeli w folię”,

– wskazać należy, że w stosunku do wymogów dla pralni, w tym świadczących usługi na rzecz podmiotów leczniczych zastosowanie znajduje norma *PN-EN 14065:2016-07 Tekstyliia - Tekstyliia poddawane obróbce w pralni - System kontroli skażenia biologicznego*¹. Powyższa norma jest przeznaczona do obszarów, w których istnieje konieczność kontroli skażenia biologicznego podczas prania.

W przypadku świadczenia usług pralniczych podmiotom wykonującym działalność leczniczą, w których sposób postępowania z bielizną czystą i brudną z uwagi na jej przeznaczenie jest bardziej restrykcyjny praktyczne zastosowanie mają także „Wytyczne Ministra Zdrowia w zakresie wymogów prawidłowego funkcjonowania pralni dla podmiotów świadczących usługi pralnicze na rzecz podmiotów świadczących usługi lecznicze (szpitali) z dnia 9 listopada 2022 r.”²

W świetle ww. wytycznych uprana bielizna powinna być zapakowana w sposób zabezpieczający ją przed wtórnym skażeniem biologicznymi czynnikami chorobotwórczymi. Jeżeli pralnia nie jest urządzona w szpitalu, bieliznę „do” i „z” pralni przewozi się w pojemnikach zamykanych lub wózkach wyposażonych w pokrowce tekstylne nie

¹ <https://sklep.pkn.pl/pn-en-14065-2016-07e.html>

² <https://www.gov.pl/web/zdrowie/wytyczne-ministra-zdrowia-w-zakresie-wymogow-prawidlowego-funkcjonowania-pralni-dla-podmiotow-swiadczaczych-uslugi-pralnicze-na-rzecz-podmiotow-swiadczaczych-uslugi-lecznicze-szpitali>



przepuszczające wilgoci. W celu ochrony bielizny przed skażeniem podczas transportu i przekazywania bielizny do podmiotu leczniczego i oddziałów szpitalnych należy czystą, suchą bieliznę zabezpieczyć poprzez umieszczenie w szczelnych, higienicznych opakowaniach, pozwalających na dostarczenie czystej mikrobiologicznie bielizny do odpowiednich placówek.

Wskazać należy, że do Głównego Inspektoratu Sanitarnego nie docierały sygnały dotyczące nieprawidłowości w przedmiotowym zakresie. Dokonując analizy sprawy w kontekście wystąpienia Fundacji Polskie Pralnie, z pozyskanych z terenu informacji wynika m.in., że:

- sposób pakowania upranej bielizny dostarczanej do Klientów uzależniony jest od specyfikacji przetargowej i zawieranych umów,
- czysta bielizna dostarczana do obiektu (lub klienta indywidualnego) z pralni zapakowana jest w torby materiałowe poddawane praniu, nieprzemakalne pokrowce tekstylne lub folię a także w zamykane pojemniki,
- sporadycznie obserwowano nieprawidłowości związane z wykorzystaniem opakowań o mniejszej przepuszczalności powietrza (folia, materiał nieprzemakalny) do czystej bielizny niedostatecznie wysuszonej,
- odnotowano tendencje odchodzenia od pakowania w folię tych partii bielizny, dla której proces odparowania jest dłuższy.

Powyższe oznacza, że dozwolone są różne formy opakowań, natomiast żadna ze stacji sanitarno-epidemiologicznych nie narzuca sposobu pakowania upranej bielizny. Z punktu widzenia wymogów sanitarnych istotne jest odpowiednie zabezpieczenie upranej bielizny przed wtórnym skażeniem lub zanieczyszczeniem i uszkodzeniem, w tym zapewnienie higienicznych warunków transportu. Mając na względzie bezpieczeństwo zdrowotne ludzi organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej zobligowane są do oceny sposobu postępowania z czystą bielizną oraz wskazania potencjalnych zagrożeń związanych z jej niedostatecznym zabezpieczeniem w przypadku stwierdzonych nieprawidłowości. Zapakowanie niedostatecznie wysuszonej bielizny w opakowanie o mniejszej przepuszczalności stanowi potencjalne ryzyko rozwoju grzybów i bakterii, co rzutuje na jakość bielizny. Podkreślić należy, że odpowiedzialność za jakość produktu końcowego (czystej bielizny) ponosi pralnia, w interesie której w zależności od oceny konkretnej sytuacji jest dostosowanie sposobu pakowania do rodzaju pranej bielizny i odzieży lub też wzmocnienie kontroli procesu suszenia.

Z wyrazami szacunku

Główny Inspektor Sanitarny
wz. Krzysztof Saczka
Zastępca Głównego Inspektora Sanitarnego

/dokument podpisany elektronicznie/

Do wiadomości
PWIS - wszyscy

